'B Banmeédica

28. CANCER DE PROSTATA EN PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS

El cancer de préstata es un tumor en el que se forman células malignas en los tejidos de la
prostata y que generalmente se presenta en hombres mayores de 50 afios.

En este problema de salud queda incluida la siguiente enfermedad y los sindnimos que la designen
en la terminologia médica habitual:

i. Tumor maligno de prostata
Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
28.1 Garantia de acceso:
Todo beneficiario de 15 anos y mas:
i. Con confirmacién diagndstica tendra acceso a etapificacion, tratamiento y seguimiento.
ii. Estando en tratamiento tendra acceso a continuarlo.
iii. Con recidiva tendra acceso a etapificacion, tratamiento y seguimiento.
28.2 Garantia de oportunidad:
Etapificacion
i. La etapificacidon se realizara dentro de 45 dias desde la confirmacion diagndstica.

Tratamiento

i. El tratamiento primario se realizara dentro de 60 dias desde la etapificacion.
ii. El tratamiento adyuvante se realizara dentro de 30 dias desde la indicacién médica.

Seguimiento
i. El primer control se realizard dentro de 45 dias desde la indicacién médica.
Todo lo anterior se complementara con lo indicado en la NTMA.

28.3 Garantia de proteccion financiera:

Tipo de 0a
Problema Sz Prestacion o grupo de A Copago
o
N de salud Inter\{emflon prestaciones Periodicidad Arancel ($) (%) Copago ($)
Sanitaria
Etapificacion Etapificacion cancer de préstata Cada vez 177.450 20% 35.490
Intervencién quirdrgica tumores o
malignos de prostata Cada vez 3.281.540 20% 656.310
Intervencion quirirgica Cada vez 727.270 20% 145.450
orquidectomia ’ '
Cancer de Hormonoterapia Cada vez 202.330 20% 40.470
prostata en
28 personas ) Hospitalizacién asociada a Por tratamiento o
de 15 afios | Iratamiento quimioterapia de céncer de préstata’ completo 1.794.450 20% 358.890
y mas ;
Braquiterapia cancer de prostata Por tratamiento 1.580.650 20% 316.130
completo

Tratamiento integral de radioterapial Por tratamiento

- ; 4.842.150 20% 968.430
altamente compleja con linac completo

Tratamiento integral de radioterapia  Por tratamiento

) - 4.129.760 20% 825.950
compleja con linac completo



'B Banmeédica

Problema

o
-] de salud

Cancer de
prostata en

28 personas
de 15 aios
y mas

Tipo de
Intervencion
Sanitaria

Tratamiento

Seguimiento

Prestacion o grupo de
prestaciones

Tratamiento integral de radioterapia

estandar con linac

Tratamiento integral de radioterapia
convencional con linac

Quimioterapia para

hormonorefractarios

Seguimiento cancer de prostata

Periodicidad

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por ciclo

Mensual

Arancel ($)

3.409.290
2.902.690

639.180

43.250

Copago
(%)

20%
20%
20%

20%

Copago ($)

681.860
580.540

127.840

8.650

El copago total a cargo del beneficiario no podra exceder las 122 UF en un periodo de 1 afio, contado desde la fecha
del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrira la diferencia.



