

## 28. CÁNCER DE PRÓSTATA EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS

El cáncer de próstata es un tumor en el que se forman células malignas en los tejidos de la próstata y que generalmente se presenta en hombres mayores de 50 años.

En este problema de salud queda incluida la siguiente enfermedad y los sinónimos que la designen en la terminología médica habitual:

- i.** Tumor maligno de próstata

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

### 28.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario de 15 años y más:

- i.** Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a etapificación, tratamiento y seguimiento.
- ii.** Estando en tratamiento tendrá acceso a continuarlo.
- iii.** Con recidiva tendrá acceso a etapificación, tratamiento y seguimiento.

### 28.2 Garantía de oportunidad:

Etapificación

- i.** La etapificación se realizará dentro de 45 días desde la confirmación diagnóstica.

Tratamiento

- i.** El tratamiento primario se realizará dentro de 60 días desde la etapificación.
- ii.** El tratamiento adyuvante se realizará dentro de 30 días desde la indicación médica.

Seguimiento

- i.** El primer control se realizará dentro de 45 días desde la indicación médica.

Todo lo anterior se complementará con lo indicado en la NTMA.

### 28.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
28	Cáncer de próstata en personas de 15 años y más	Etapificación	Etapificación cáncer de próstata	Cada vez	177.450	20%	35.490
			Intervención quirúrgica tumores malignos de próstata	Cada vez	3.281.540	20%	656.310
			Intervención quirúrgica orquidectomía	Cada vez	727.270	20%	145.450
		Tratamiento	Hormonoterapia	Cada vez	202.330	20%	40.470
			Hospitalización asociada a quimioterapia de cáncer de próstata	Por tratamiento completo	1.794.450	20%	358.890
			Braquiterapia cáncer de próstata	Por tratamiento completo	1.580.650	20%	316.130
			Tratamiento integral de radioterapia altamente compleja con linac	Por tratamiento completo	4.842.150	20%	968.430
			Tratamiento integral de radioterapia compleja con linac	Por tratamiento completo	4.129.760	20%	825.950

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
28	<b>Cáncer de próstata en personas de 15 años y más</b>	Tratamiento	Tratamiento integral de radioterapia estándar con linac	Por tratamiento completo	3.409.290	20%	681.860
			Tratamiento integral de radioterapia convencional con linac	Por tratamiento completo	2.902.690	20%	580.540
			Quimioterapia para hormonorefractarios	Por ciclo	639.180	20%	127.840
		Seguimiento	Seguimiento cáncer de próstata	Mensual	43.250	20%	8.650

**El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.**